



DANSKEREN



Nr. 5

Menah, Wis., Torsdag den 2. Februar 1899.

8de Marg.

Stillingen.

Man strides om Fredstraktaten. I Senatet er Kampen oplyst om Expansion og Ute Expansion.

Som tidligere omtalt er der et Antal Mand, der af at Magt søger at modarbejde den Fredstraktat, som nylig er afsluttet mellem Spanien og De Forenede Stater. Der er en Part af den amerikanske Presse som uden Sky har udtalt, at bog disse Mand staar to Kapital-kampens "Truth," nemlig Sulfur- og Tobak-Traktaten, som ganske naturlig ser sine Interesser truede af de nye Kolonialforbindelser. Paa den anden Side er der en fast Mur af Mand, som søger at føre Fredstraktaten til en i Landet heldig Afslutning. Kampen herom gaar nu for sig i Senatet. Nogle Talere er traaet i Strøken for Traktaten. Det væsentligste foretog i denne Retning er holdt af den nordvestlige Senator for Minnesota Knud Nelson, som har paanoit, at De Forenede Staters Politikk paa Philippinerne ikke gaar ud paa Undertrykkelse, men Fjendskab, samt at Aguilaldo er en Fortæder, som to Gange har sagt sit Folk for mere Summer, han gav Betegnelse "de tredive Selskaber." Spanien er i højeste Grad interesseret i denne Kamp og følger den med Spænding. Det er dog den almindelige Mening, at Expansionpartiet er stærkt nok til at føre sin Sag igennem.

Fra Philippinerne er Efterretningerne ikke gunstige. Aguinaldo vil trods alle sine forsikringer neppe give sig godviljig, og en Petition om Hjælp, som skal sendes de Forenede Staters Regering fra den Del af Befolkningen, som er i Aguinaldos Bred, bekræfter Tilstanden som i høj Grad ubegyndelig. Paa Cuba er Tilstanden forholdsvis ubekendt; men det vil fræse en god Stump Benge at betale ud den afslagne kubanske Hær, som i 3 Aar ingen Løn har faaet. Dog skyder allerede nu Indtægterne rigeligt ind, og hvad bedre er, de komme i de rigtige Hænder. Hos den bedre Del af Befolkningen er Begjæringen stor over de forandrede Forhold.

Fra Porto Rico høres intet uden idel Godt. Befolkningen i sin Helhed er glad ved at den omsider blev loit det spanske Tyranni, hvorved det frugtbare Land udfugedes paa den flammeligste Maade.

General Egan dømt.

Som det vil mindes blev der nedsat en Krigsret, som skulde undersøge Retmæssigheden af Gen. Egan's overdrevent skarpe Utrænger mod Gen. Miles, der i sin Indberetning havde udtalt sig om det "halfjæmrede" Kød. Krigsretten kom forholdsvis hurtigt til et Resultat og har fradømt Gen Egan hans Embede som Officer. Der havde sig Stemmer for, at det var en udslydende Dmstændighed, at Hidsigebden var løbet af med Generalen; men denne Mening var ikke vægtagig nok.

Elet Montbeholdning.

I De Forenede Staters Mønt i Philadelphia fandt man forleden en Sæt slygt med Søen og Vg. Den vejede nøjagtigt saa meget som en Sæt med 163 Solodollars. Herman Krig, den forrige Besliger, er nu opfordret til at forklare, hvordan dette forhold sig. Indholdet af alle Møntens Baulis bliver, som følge af dette fund, nu vejet og undersøgt.

Stort Elektricitetsværk.

Det nylig organiserede Astoria light, heat and power Co., har købt en Landstrækning i Long Island City N. Y. for \$750,000 og siges der at ville anlægge det største Gas og Elektricitetsværk i Verden. Strækningen er over 300 Acres stor og grænser for 40 U. S. til Søen.

Kampen endt.

Den langvarige Senator-kamp i Madison, Wis., er nu afsluttet; den var saa haardnakket som sjælden nogen Valgkamp har været, og det vil siges meget i Amerika. Resultatet blev, at Joseph B. Quarles valgtes erstemmigt til De Forenede Staters Senator. Modkandidaterne Babcock, Stephenson, Cook og Webb gav op deres Nomination, saa Quarles derefter valgtes enstemmigt.

Amerikansk Høflighed.

Det har gjort et godt Indtryk i Tyskland, at Admiral Dewey ved Manila paa den tykke Kejsers fødselsdag lod samtlige amerikanske Skibe i Flaaden slagmykke samt affyre Kejsersindeslut. Kommandøren paa den tykke Krigsflåde "Albatross" kom ombord til Dewey og talte for Opmærksomheden.

Ulykke i Racine.

Straks før man skulde slutte Arbejdet i Racine Walleoble & Brought Iron Co.'s Støberi i Fredag Aften, faldt Bunden ud af en concola indeholdende 300 Pund smeltet Jern, og Jernet faldt ud over alle Steder. Sæts Mand blev forbrændt. Blandt dem var Paul Paulsen. Han fik svære Brændsår paa begge Arme, Hænder og i Ansigtet. I Juli brændte Fabriken, og tre Arbejdere mistede dengang Livet, medens et Tusind kom tilskade. Nogle af de sidste ere blevne Krøplinger for Livstid.

I Fæse.

En uet Ventil i sidste i Fredag i Westminister med Dampfild i New York, som laa ved Flaadens værk i Brooklyn, N. Y. 9 Mand var i Arbejde dernede. Alle undtagen en lyftes det at komme ud nogenlunde betids, Fyrbrøder Hickey hørte sin Kammerats Sengen; gik tilbage efter hom og bar ham op. Hickey fik syvte Brændsår paa Ansigt og Hoved, Hænder og Arme. J. S. Shea, som han reddede, blev ogsaa forbrændt. Begge bragtes til Hospitalet.

For sent.

En fattig syg Mand blev forleden lagt ind paa Fattighuset i New York. Hans Navn var Lawrence Schæder og han var nær Døden af Mangel paa Næring. Nu er det kommet en Bæstel til ham fra England paa \$5000, men for sent, thi han døde forinden. Det var hans Arvepart i hans afdøde Faders Ejendom.

Uroligheder i Columbia.

Under et Sammenstød her mellem de streikende Dolarbejdere og Tropperne i Columbia, Colombia, i Søndags blev tre Personer faarede. Militærstyrken her er bleven foreget ved Ankomsten af Tropper fra Panama. En stærk Vagt bevirker den amerikanske Koloni og Amerikanernes Ejendomme. Gademøder er bleven forbudte, og Autoriteterne har taget alle Foranstaltninger for at hindre nye Udbrud af Urolighederne.

Aguinaldo.

Foreten for Insurgenterne paa Philippinerne har stillet som Betingelse for at give de spanske Fanger fri, som er i hans Bred, at Spanien anerkender Philippin-Republikken. Det samme krav stiller han til Valikanet. "Norddeutsche Allgemeine Zeitung" erklærer dette for at være imod Folket.

De Forenede Staters Præsident har ikke villet anerkende Aguinaldos Uafhænging som officiel Repræsentant. Denne bliver iøvrigt strengt iagttaget, da man mener i ham at se en spansk Espion, der har gode Grunde for denne Antagelse. Aguinaldo selv har man nok heller ikke de bedste Tanker om paa det sidste.

Vinteren.

Frost og bidende Kulde.

Fra mange Steder i Nordvestens Gne-Ejendomme om streng Frost.

Jack Frost har holdt holdt sit Indtog i de nordvestlige Stater for ramme Alvor, og fra mange Pladser hører man, at det er den haardeste Frost der har været kendt i mange Aar. Nogle Steder har den forvoldt megen Skade. I Chicago har man fra de senere Dage paa Hospitalet en Mængde Patienter, som ere angrebne af Frost dels i Ørene, dels i Hænder og Fødder.

Fra Appleton, Wis., meldes om saa stærk Kulde som man ikke har haft i de senere Aar paa disse Steder. Om Morgenen i Mandags var der 35 Grader under Zero, ved Middagstid 10.

I West River J. U. S., hvor man havde 40 Grader under Zero, har det ikke været saa koldt siden den 14de Januar 1893. Whitehall havde 38 Grader under Zero.

Temperaturen i Minneapolis, Minn., naaede i Søndags ligeledes 40 Grader under Zero, paa forskellige Steder i det nordlige Minnesota, Wisconsin og Nord Dakota, og 25 Grader i Minneapolis, holdt sig hele Dagen. Dertil kom, at det sneede lidt, og dette gjorde det endnu ubegyndeligere. Man er ikke særdig med der kolde Veir endnu.

Chicago i Illinois hjemstogtes af en Blizzard, og Thermometret faldt 34 Grader. Da Vejret havde været meget mildt flere Dage, frygter man for, at Vinterhøden har lidt stor Skade. Op til den Tid stod den usædvanlig frod og i Wisconsin faldt Thermometret 40 Grader paa en Time, og Thermometret stod om Morgenen den 29de paa 9 Grader under Zero. Det er omrent sikkert, at Vinterhøden vil lide stor Skade, da den kun dækkes af et tyndt Snelag.

Dg saaledes høres fra mange andre Steder lignende Efterretninger. Fra Colorado kommer Meddelelser om talrige Snefald, som har ødelagt megen Ejendom og forstørret talrige Menneskeliv.

En Udtalelse.

Et stærkt Blad, "København Tidning," skriver: "Hvad der i denne Tid overgaar Danstjerne i Nordflæs sig er en flængig Handling, værdig at sættes op paa Historiens Sempole og Sidn af Ludvig den Fjortendes Dragonadv. . . . Og disse Voldshandlinger sanktioneres af Keiser Wilhelm, som nylig er kommen hjem fra Kirkeindvielsen i Jerusalem, hvor han har ladet sig hilse som "den magtigste Talsmand for og Gennemfører af en sand kristelig Verdensankævelse." Det er sjældent, at man er Vidne til større Humbug."

Arbejdsstandning.

Ejerne af Brøns Fyrstifabrik i Sverige, Swedish match company, Ltd. i London, har vedtaget en Resolution i Albyernes Lov, hvilket havde en Strik til følge, idet Fabrikens 350 Arbejdere nedlagde Arbejdet. Arbejdet ved Fyrstifabrikten vil ikke blive genoptaget af Arbejdernes, hvis de ikke faar samme Løn som før. Advokaten Giese, som boer i London, erklære for deres Vedkommende, at hvis Arbejdet ikke genoptages straks, vil Fabrikken blive lukket for længe Tid.

Samoa.

Det tyder ikke hen til, at Afsæren paa Samoa skal give Anledning til Strid. Tyskland finder ikke Tiden belejlig just nu til at tage sin Konsul under Armene og han vil simpelt hen blive ofret, idet der allerede er Budskab om hans Afsked og hans Eftermand nævnes. Det er en nok saa ledelig Historie for Tyskne, da det er Alvorde bekendt, at de i mange Aar har bestræbt sig for at faa et Slags Overherredømme paa denne Plads, men stadig er blevet distanceret af England og Amerika.

Europa.

Situationen uforandret.

Dreyfus. — England-Frankrig. — Forbund. — Tyrkiet og Egypten.

Dreyfus-Sagen er fremdeles under Forhandling og vakter vedblivende de samme Spøttelser, som aabenbart bliver sat i Scene for at vanskeliggøre Sagen. Partierne for og imod den Domes Ulygdihed staar lige stærk over for hinanden, og dog er der i Virkeligheden ikke ret mange, som føler sig overbevist om hans Præde. Oppositionen er sat sammen af altså forskellige Sammensætninger. Dog maa Retshandlingerne gaa sin sædvanlige Gang. I Mandags vedtog Deputeretkammeret med 346 mod 189 Stemmer Regeringens Forslag om at overføre til den Komite, der har saadanne Sager under Behandling, det Forslag, hvorefter Revisionen af Dreyfus-Sagen skulde undergives begge Kamre af Kassationsretten. Der foresaldt en Del stormende Scener i Kammeret i Løbet af Sagens Behandling.

Tonen er bleven en hel Del forsonligere mellem England og Frankrig, ja saa venlig endog, at der 10. Alvor er gjort Hentydning til at en Alliance mellem disse to Magter og Tyskland vilde kunne give en ganske god Garanti for en Regeringsstabilitet i de kontinentale og koloniale Forhold og saaledes maatte kunne være værdig nok til at holde Rusland paa egne Enemærker.

Efter Englands Besjre over Khalifens Tilhænger, har den britiske Regering som bekendt, proklameret et Forslag om at give disse sjæne Pladser i Arabien og i Persien til England. I følge Diplomatic Journal vil Sultanen ikke finde sig i noget britisk Protektorat over Egypten, men vil have sit Overherredømme til det sidste. Der er saaledes fremdeles to Hundre om det Ven.

Det har vakt stor Opmærksomhed i Europa, at Walter H. Long, Præsident for det britiske Agerbrugsdepartement, i en Tale har paa en reklamemæssig Maade benyttet sig direkte af Ordet "Alliance" i Forbindelse med Forholdet mellem England og De Forenede Stater. Fra forudms Tid er det bekendt, at Don Carlos's personlige Mod ikke kan bestaa sin Prøve overfor afgørende Begivenheder. Det har der været skrevet adskilligt om, til tiden Væse for Kronpræsidenten, som dog gerne med sit martialle Udseende vil gaa for en Helt. Nu viser det sig, at der dog maa ligge noget i disse Udsagn, for han har op til dato ikke ladet høre fra sig trods de store Forberedelser. Da dette er vel.

Jernbane paa Bornholm.

Bornholm faar nu snart Jernbane. Udbygningen af Linien og de øvrige forberedende Arbejder er tilendebragte, saa at man nu har kunnet udbyde Udførelsen af Underbygningen og Anbringelsen af Dørbjærgningen paa Banen i Enterpriser. Arbejdet er delt i 2 Parceller, nemlig Strækningen Rønne — Askleby — Almindingen og Strækningen Askleby — Rønne. Banen bliver i Alt ca. 5½ Mil lang.

Slaveriet i Sangibar.

Den engelske Regering besluttede i 1895, at Slaveriet skulde ophæves i Sangibar. Koloniministeren holdt den Gang paa, at Ophævelsen skulde finde Sted straks, men her paa turde den da værende Premierminister Lord Rosebery ikke indlade sig, vittom efter Paavirkning af den engelske Generalkonsul i Zanzibar, der er en afsløret Tilhænger af Slaveriet. Nu har det engelske Anti Slaverietskud indgivet en Klage til Regeringen over den meningsløse Langsomhed, hvormed Ophævelsen gennemføres. Det hævdes, at der hidtil kun er frigivet 4000 Slaver, medens der endnu findes sig 200,000 Mennesker i Slaveri. Et del blev ved at gaa saa langsomt, vil kun de færreste Slaver opleve deres Befrielse.

Ruslands Budget.

Paa Budgettet for 1899 andrager de ordinære Indtægter 1,469,128,203 Rubler, de ekstraordinære 4,000,000, og Indtægterne af Rigsmidlerne 98,604,443. De ordinære Udgifter beløb sig til 1,462,659,233 Rubler, de ekstraordinære til 109,073,413. Sammenlignet med i Fjor ere de ordinære Indtægter 104,669,986 Rubler større og de ordinære Udgifter 112,574,020 større.

Sibiricus Kolonisation.

Siden 1892 har Udsædningen af russiske Bønder til Sibirien været meget stor, henvend 300,000 Mennesker aarlig, og Udsædningen vilde rimeligvis have steget endnu yderligere, hvis det ikke havde vist sig, at hvad man havde forstalt de russiske Bønder om de umaadelige Strækninger af jomruelig Skitvilt Jord var luster Svindet. Den jomruelige Jord har vist sig at være en trostløs, ufrugtbar og kold Sump. I den officielle Beretning hedder det, at Jorden ved den transsibiriske Bane er under al Kritik, og at de arme Indvandrere gaa baade økonomisk og legemlig tilgrunde.

Spansk Gejllighed.

Det spanske Klerikaler følger den nyeste Sammenstilling 9 Guldskjoppe 46 Biskopper, 543 andre højere Prælater, 1239 Canonici, 16,991 Sognepræster, 13,244 Kapellaner, 5,771 Vikarer, 23,698 Beneficentier (Præster uden Menighed, som kun ere henøiste til at læse betalte Messer), 161 Forbændere for Ordener og Kongregationer 37,000 Mønter, 2,200 Biskoper, 16,700 ordinære Gejllige af lavere Grad, 7,862 Lægbrødre, 20,562 Nonner, 1005 kirkelige Advokater, 1130 Lægslærere, 16,409 Sakristaner, Messbeholdere, Kirketjenere o. s. v. ialt 159,087 Personer.

En dødsdom p. H.

Den ferferdelige Voldbejst optræder for Tiden for tredje Gang siden August i 1896 i Bombay. Fra Oktober 1896 til Februar 1897 er 298, 800 Mennesker slagne fra Byen og ikke senere endte tilbage. Mafagen til de hyppige Epidemier er Byens strækkelig udsunde Beliggenhed: Grundvandet ligger ca. 20 cm. om Aaret, og der er næppe nogen Udflugt til at raabe Vød herpaa.

Smaant.

Den afdøde danske Konsul Peter Jensen i Chicago efterlod sig en Formue paa \$400,000. Af testamentariske Donationer er det danske Alderdomshjem og Børnehjemmet blevet betant med hver \$1,000. Den svenske Regering har for Nagsdagen fremlagt det første Budget i Landets Historie. Udgifterne er paa 130,000,000 Kroner og det er 10,000,000 Kroner mere end i 1898. En stor Del foreslaes anvendt til Beskjæftning og Jernbaner. En Bankembedsmand i Berlin ved Navn Hugo Haupt er slaget bort med en Underbalance af 100,000 Km. Kommunalraadet i Østende har senlylig uddødt de derværende Spillestole til Bortforpagtning. Det højeste Bud lyder paa 1,755,000 Francs i aarlig Afgift. Et Telegram fra Rom melder: Ved Ugravninger i Forum Romanum har man opdaget den af de gamle Romere højt i Væse holdte "Romulusgrav," i hvilken den ene af Roms Grundlagere skal hvile. Her stod det tumalste figentue, under hvilket Romerne bragte deres Ofre til Krigsguden. Af en Statistikk over Fremmedbesøget i Schweiz i 1897 fremgaar det, at Landet besøgtes af i Alt 2,300,000 Personer. Hotellerne have haft en Indtægt af 120 Millioner, hvorhos de Fremmede have købt for ca. 80 Millioner Francs "Erindringer" m. v.

Fra udenlandske Pladser.

Kort Omrids.

Efterretninger samlede fra Lande og Steder rundt omkring paa Jorden.

Fyrst Herbert Bismarck blev forleden modtaget af Keiseren i en meget langvarig Audienz, hvad der har vakt stor Opsigt. Det har imidlertid ingen politisk Betydning, forfiker "Hamb. Korresp." Keiseren afseende Lun sin afdøde Faders Ordener.

I Aar vil to fyrstelige Hættener komme til at holde Solobrølup, om de lever saalænge. Den 29de April er det 25 Aar siden at Hertug Karl Theodor af Bayern stuede Hættelab med Prinsesse Maria Josepha af Bazaraga. Den 6de August vil Storting og Stortingsfinde Vladimir naa deres Solubryllupsdag. Rytget har traadt med at fortælle, at Kongen af Norge og Sverige spiser sig for soag til at bære Regeringens Byrde og har nylagt sin Krone, medens Kronprins Gustaf har overtaget Regeringen. Noget virkeligt ved man endnu ikke herom; men da Kong Oscar er tiltaars og den senere Tid ikke har været stærk af Helbred, har dette vel særlig givet Rygtet Kærling.

I følge de seneste Meddelelser har det bulgariske Kabinet reskoreret. De Forenede Staters Generalkommissioner ved den forestaaende Verdensudstilling i Paris, Ferd. W. Bick, fik bevilget \$650,000 til dette Foretagende, men har nu fikket Anmodning om yderligere \$850,000. Den almindelige Mening er dog, at dette Tilbud vil blive anseet af flere Grunde, blandt andre den ualmædige Værdi, som allerede paa den haand har lagt for Dagen.

Smaant.

Fra Krigsflåden "Philadelphia" i San Diego Havn, Cal., 30 Mand af Besætningen defteret. Senere blev 18 af dem paagrebne. De ligger over Behandlingen ombord paa Stibet. Den russiske Regering har anset 1,200,000 Rubler til Indkøb af 40,000 Hæde, som skulde uddelles mellem Rødbliende i Volagerebet, hvor jagobst som alle Husdyr have maattet slagtes af Mangel paa Foder. Paden gav i Torsdags Audienz til 200 Medlemmer af Adelskabet i Rom. Han talte ligefrem om den moralske Jordværelse, som raader i de højere Samfundslag, raadede dem til at omvende sig og sætte et Exempel for moralsk Opførelse. Prisen paa søst oaal er faldet i Cleveland, Ohio, fra \$2 30 til \$2.10 pr. Ton, paa Grund af, at Interstat Komiteen har godkendt Minejernes og Minearbejdernes Panningsliste. Jernbanekompanierne og Wholesale Hænderne har salmet sammen Kul i mange Uger, da de var sikre paa, at der vilde blive Streik. Byen Mexico og vid Omegn af den, har haft heftige Jordrystelser. I Mexico sigtede en stor Silkevarefabrik sammen, og mange Kvinder formodes omkomne. Mangfoldige Bygninger, deriblandt Præsidentens Palads, har taget Skade. I Cerro Gordo, Vera Cruz og Cellula var der usfrugt Rystelser. Et klækkeligt Forfatterhonorar har John Morley i London faaet for at skrive Gladstones Lovetselskab, nemlig 10,000 Pund Sterling. Paris Bank i London er spøst for \$300,000. Man har intet Spor paa Lydene. State Bank i Carlyle, Ill., havde i Søndags Nat Besøg af Indbrudstyver, men blev opdaget af en Bagmand paa hans Næde. Han komte sin Revolver paa dem; men de slægtede og undkom; en af dem blev faaret. I Denver, Col., har et Snefald knust et Minehætte, hvorved Mrs. Wm. Rudolph og to af hendes Børn blev dræbt. Manden var dorte og tredived Livet. Et tredie af Børnene uanfap ved et Byfæltas.